
  

 

KẾ HOẠCH 
Tổ chức các hoạt động, sự kiện văn hóa, ẩm thực và thể thao  

tại không gian tuyến đường Thế Lữ, Tam Bạc trên địa bàn quận Hồng Bàng 

----------------- 

Thực hiện Chương trình công tác Đoàn và phong trào thanh niên năm 2023; 

Thiết thực các hoạt động kỷ niệm 93 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt 

Nam (03/02/1930 - 03/02/2023); Chào mừng thành công Đại hội Đoàn TNCS Hồ 

Chí Minh toàn quốc lần thứ XII nhiệm kỳ 2022 - 2027 và các ngày lễ lớn trong 

năm 2023. Ban Thường vụ Quận Đoàn xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động, 

sự kiện văn hóa và thể thao tại không gian tuyến đường Thế Lữ, Tam Bạc trên địa 

bàn quận Hồng Bàng cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích  

- Phát triển kinh tế ban đêm gắn với triển khai phố đi bộ theo Nghị quyết số 

41/NQ-HĐND ngày 10/12/2018 của Hội đồng nhân dân thành phố Hải Phòng về 

thông qua Đề án thí điểm đường phố đi bộ tại tuyến đường hai bờ sông Tam Bạc 

nhằm khai thác tốt các hoạt động phát triển thương mại, dịch vụ, du lịch, hoạt động 

văn hoá trên địa bàn quận Hồng Bàng, tạo điểm đến thu hút khách du lịch đến với 

khu vực trung tâm thành phố Hải Phòng. 

- Tuyên truyền, giáo dục cho thanh thiếu nhi về truyền thống lịch sử, cách 

mạng của dân tộc. Xây dựng không gian mang tính cộng đồng, cải thiện môi trường 

sống, phát huy giá trị di sản văn hóa vật thể và phi vật thể góp phần bảo tồn, tôn 

vinh và giới thiệu về lịch sử, văn hóa và con người Hồng Bàng; 

- Tạo sân chơi bổ ích, lành mạnh, đáp ứng nhu cầu giải trí mang tính cộng 

đồng cho học sinh và các cơ sở Đoàn - Hội trên địa bàn quận giao lưu, gặp gỡ, 

chia sẻ kinh nghiệm trong hoạt động; góp phần nâng cao đời sống tinh thần đồng 

thời giáo dục đạo đức, lối sống, định hướng thẩm mỹ, âm nhạc cho Đoàn viên, 

hội viên, thanh niên trên địa bàn quận. 

2. Yêu cầu 

- Đảm bảo các điều kiện về an ninh trật tự, an toàn phòng chống cháy nổ, vệ 

sinh môi trường; tổ chức phân luồng giao thông, bố trí các bãi đỗ xe, gửi xe hợp 

lý; đảm bảo ổn định sinh hoạt của nhân dân và các hộ kinh doanh trong tuyến phố 

Tam Bạc, Thế Lữ. 

- Chương trình phải được chuẩn bị chu đáo về nội dung, hình thức, đảm bảo 

hiệu quả, thiết thực, an toàn tiết kiệm, phù hợp với đặc điểm, điều kiện cụ thể của  

địa phương, đơn vị; thu hút đông đảo ĐVTN tại các cơ sở Đoàn - Hội tham gia. 
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II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM 

1. Thời gian:  

- Thí điểm: Từ 19h00’ đến 23h00 vào các tối từ ngày 15/01/2023 đến ngày 

05/02/2023. 

- Sau thời gian trên sẽ tiếp tục duy trì tổ chức vào các tối từ thứ 6 đến Chủ nhật 

hàng tuần (sẽ có thông báo cụ thể) 

2. Địa điểm: Trên tuyến đường Thế Lữ - phường Hạ Lý, tuyến đường Tam 

Bạc - phường Phan Bội Châu quận Hồng Bàng, thành phố Hải Phòng. 

III. ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG, HÌNH THỨC 

1. Đối tượng tham gia 

Là đoàn viên, hội viên, thanh niên đang học tập, lao động và sinh hoạt trong 

các cơ sở Đoàn - Hội trực thuộc quận có đam mê và yêu thích hoạt động văn hóa, 

văn nghệ. 

2. Nội dung 

Các tác phẩm và trang phục tham gia Chương trình có nội dung phù hợp với 

thuần phong mỹ tục của Việt Nam, Quy chế của Cục Nghệ thuật biểu diễn, Bộ 

Văn hóa - Thể thao - Du lịch. Triển lãm về nghệ thuật (gồm các kiến trúc, tranh, 

đồ vật….) 

3. Hình thức 

3.1. Ca hát 

- Tổ khúc truyền thống, hợp xướng, tốp ca, song ca, đơn ca,… (không giới 

hạn số lượng thành viên). 

- Bài hát đăng ký phải có tên tác giả; Bài hát sáng tác tự biên phải nộp lyric 

bài hát khi đăng ký với Ban Tổ chức. 

3.2. Múa, nhảy 

- Múa truyền thống, múa dân gian, múa đương đại,… 

- Nhảy hiện đại, nhảy poping, đồng diễn flashmob,… 

- Tất cả các chuyển động phải được thực hiện với kỹ thuật đồng đều. Các 

động tác tay, chân phải mạnh mẽ và có hình dáng rõ ràng. Cấm các chủ đề về bạo 

lực, tôn giáo, phân biệt chủng tộc và giới tính. Cấm các động tác phản cảm. 

- Không giới hạn số lượng thành viên. 

3.3. Tài năng 

- Sử dụng các loại nhạc cụ, beatbox, ảo thuật, diễn hài,… 

- Đảm bảo an toàn khi diễn, chống cháy nổ đối với các tiết mục có liên quan. 



  

3.4. Trò chơi 

- Tổ chức các hoạt động trải nghiệm trò chơi dân gian, chương trình dành 

cho trẻ em, thanh thiếu niên tại khu vực tổ chức. 

- Tổ chức các cuộc thi như: Chạy Marathon, gói bánh chưng, mỹ thuật, thiết 

kế, nhảy, ca múa nhạc… 

3.5. Ẩm thực 

Tổ chức các quầy hàng kinh doanh buôn bán những ẩm thực đặc trưng của 

quận Hồng Bàng, thành phố Hải Phòng và một số đơn vị quận, huyện, tỉnh lân cận. 

3.6. Triển lãm nghệ thuật 

Tổ chức các khu vực triển lãm mỹ thuật, kiến trúc và một số sản phẩm khác. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Quận Đoàn 

- Xây dựng kế hoạch, triển khai đến 100% các cơ sở Đoàn - Hội trực thuộc 

và báo cáo Thường trực Quận ủy, lãnh đạo UBND quận.  

- Phối hợp Đảng ủy phường Hạ Lý, Minh Khai, Phan Bội Châu tổ chức 

Chương trình đảm bảo phù hợp với điều kiện thực tế của địa phương, an toàn, tiết 

kiệm, hiệu quả; Tổ chức tuyên truyền, vận động các hộ kinh doanh ủng hộ chủ 

trương thí điểm tuyến đường Tam Bạc, Thế Lữ của địa phương, thay thế biển 

hiệu, lắp đặt điện trang trí tại cửa nhà, di chuyển vật dụng trái quy định trên vỉa 

hè; không để khách dừng đỗ xe trên tuyến đường đi bộ; không tổ chức kinh doanh 

trái quy định trong thời gian hoạt động. 

- Phối hợp với UBND phường Hạ Lý tổ chức rà soát, bố trí địa điểm các quầy 

hàng thuộc Đoàn viên thanh niên triển khai đảm bảo an toàn, trật tự đường hè. 

- Phối hợp với Công an quận đảm bảo phân luồng giao thông và an ninh trật 

tự tại khu vực tổ chức chương trình. 

- Hướng dẫn, chỉ đạo các cơ sở Đoàn - Hội trực thuộc tích cực hưởng ứng 

tham gia Chương trình; có hình thức động viên, khuyến khích đoàn viên, hội viên, 

thanh niên tích cực tham gia Chương trình.  

- Triển khai, tuyên truyền sâu rộng về Chương trình trên website, các trang 

mạng xã hội của đơn vị. 

2. Đoàn TNCS Hồ Chí Minh phường Hạ Lý, Phan Bội Châu, Minh Khai 

- Chủ động Báo cáo cấp ủy, lãnh đạo đơn vị quan tâm, tạo điều kiện về thời 

gian, hỗ trợ cơ sở vật chất để tổ chức triển khai chương trình; 

- Xây dựng kế hoạch tổ chức Chương trình; tuyên truyền, vận động đoàn 

viên, hội viên, thanh niên tích cực tham gia Chương trình; 

- Chuẩn bị các nội dung, cơ sở vật chất và các điều kiện cần thiết khác (âm 

thanh, ánh sáng, sân khấu,…) để tổ chức các Chương trình văn nghệ đường phố, 

báo cáo về Thường trực Quận Đoàn trong ngày 12/01/2023. 



  

3. Đoàn thanh niên Công an quận 

- Căn cứ kế hoạch, chủ động xây dựng kế hoạch đảm bảo an ninh trật tự và  

báo cáo Đảng ủy, lãnh đạo Công an quận  

4. Các cơ sở Đoàn - Hội trực thuộc 

- Tích cực tuyên truyền đến các đoàn viên, hội viên và nhân dân hưởng ứng 

và tham gia, thăm quan 

- Chủ động xây dựng kế hoạch, tuyên truyền, vận động và hướng dẫn đoàn 

viên, hội viên, thanh niên tích cực tham gia Chương trình văn nghệ đảm bảo phù 

hợp về nội dung và hình thức; 

- Báo cáo cấp ủy, lãnh đạo đơn vị quan tâm tạo điều kiện để đoàn viên, hội viên, 

thanh niên đơn vị tập luyện, tham gia đảm bảo yêu cầu về nội dung và tiến độ thời gian. 

- Phối hợp Đoàn TNCS Hồ Chí Minh phường Hạ Lý, Minh Khai, Phan Bội 

Châu chuẩn bị các nội dung, cơ sở vật chất và các điều kiện cần thiết khác để tổ 

chức Chương trình. 

- Các đơn vị tham gia Chương trình đăng ký danh sách các tiết mục văn nghệ, 

thể thao, nghệ thuật, cuộc thi về Văn phòng Quận Đoàn qua email: 

qdhongbang@gmail.com trước ngày 13/01/2023 (có danh sách mẫu kèm theo). 

Trong quá trình thực hiện có vướng mắc, mọi thông tin chi tiết gửi về Văn 

phòng Quận Đoàn hoặc qua đồng chí Trần Hải Bình - Cán bộ Chuyên trách Quận 

Đoàn - SĐT: 0346977084. 

Trên đây là Kế hoạch Tổ chức các hoạt động, sự kiện văn hóa, ẩm thực và thể 

thao tại không gian tuyến đường Thế Lữ, Tam Bạc trên địa bàn quận Hồng Bàng. 

Ban Thường vụ Quận đoàn đề nghị các cơ sở Đoàn - Hội trực thuộc nghiêm túc triển 

khai thực hiện để chương trình hoạt động đạt kết quả cao./. 
 

 

Nơi nhận: 

- Thường trực Thành Đoàn; 

- Thường trực Quận ủy; 

- UBND quận; 

- Các Ban, Văn phòng Thành Đoàn; 

- Ban Tuyên giáo QU, Ban Dân vận QU; 

- Công an quận; 

- Phòng Văn hóa và thông tin quận;  

- ĐU-UBND phường Phan Bội Châu, 

Hạ Lý, Minh Khai, Hạ Lý; 

- Các cơ sở Đoàn - Hội trực thuộc; 

- Lưu VPQĐ. 

T.M BAN THƯỜNG VỤ QUẬN ĐOÀN 

BÍ THƯ 

 

 

 

 

 

Nguyễn Thế Đạt 

  

(Để báo cáo) 
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DANH SÁCH ĐĂNG KÝ 
 Các hoạt động sự kiện giao lưu văn hóa, văn nghệ, thể thao, nghệ thuật  

tại không gian tuyến đường Thế Lữ, Tam Bạc trên địa bàn quận Hồng Bàng 

(ban hành kèm theo Kế hoạch số 13-KH/ĐTN ngày 11/01/2023 

của Ban Thường vụ Quận Đoàn) 

---------------- 

 

TT Tiết mục 
Số lượng 

tham gia 
Thời gian thực hiện Đầu mối liên hệ Ghi chú 

1   15/01 16/01 17/01 ……. 06/02   

2          

..          
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